
ATOS    FATOS6 ESPORTE São Luís-MA, Quinta-feira, 14 de Março de 2019
comercialatosefatos2@gmail.comFones: (98) 3302-7020/7022 - www.atosefatos.jor.br

NACIONAL

SEGUNDO JORNAL

‘Zizou’ vai receber R$ 52 milhões de 
salário no retorno ao Real Madrid

Scanned by CamScanner

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIS ROCHA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 001/2019 – SRP
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Câmara Municipal de Governador 
Luís Rocha, torna público que realizará às 09h00min do dia 29/03/2019, licitação 
na modalidade Pregão (Presencial) nº 001/2019-SRP, tipo Menor Preço Por Item. 
OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de  combustível para atender a necessidade da Câmara 
Municipal, conforme especificações contidas no Termo de Referência, sob a regência 
da Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892/13, de 23 
de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 9.488/2018, 30 de agosto de 2018, 
da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
147/14, de 07 de agosto de 2014, do Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro 
de 2015, do Decreto nº 001/19, de 02 de janeiro de 2019, do Decreto nº 002/2019, 
de 02 de janeiro de 2019 e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações consolidadas pertinentes à espécie. (Informações 
adicionais de endereço, fone, e-mail... veja último Edital).

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 002/2019 – SRP
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Câmara Municipal de Governador 
Luís Rocha, torna público que realizará às 12h00min do dia 29/03/2019, licitação 
na modalidade Pregão (Presencial) nº 002/2019-SRP, tipo Menor Preço Por Item. 
OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de  material de consumo (material de expediente, material 
de limpeza, material de higiene) para atender a necessidade da Câmara Municipal, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, sob a regência da Lei 
Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892/13, de 23 de 
janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 9.488/2018, 30 de agosto de 2018, 
da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
147/14, de 07 de agosto de 2014, do Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro 
de 2015, do Decreto nº 001/19, de 02 de janeiro de 2019, do Decreto nº 002/2019, 
de 02 de janeiro de 2019 e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações consolidadas pertinentes à espécie. (Informações 
adicionais de endereço, fone, e-mail... veja último Edital).

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 003/2019 – SRP
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Câmara Municipal de Governador 
Luís Rocha, torna público que realizará às 15h00min do dia 29/03/2019, licitação 
na modalidade Pregão (Presencial) nº 003/2019-SRP, tipo Menor Preço Por Item. 
OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada na realização de serviços gráficos para atender a necessidade da Câmara 
Municipal, conforme especificações contidas no Termo de Referência, sob a regência 
da Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892/13, de 23 
de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 9.488/2018, 30 de agosto de 2018, 
da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
147/14, de 07 de agosto de 2014, do Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro 
de 2015, do Decreto nº 001/19, de 02 de janeiro de 2019, do Decreto nº 002/2019, 
de 02 de janeiro de 2019 e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações consolidadas pertinentes à espécie. (Informações 
adicionais de endereço, fone, e-mail... veja último Edital).

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 004/2019 – SRP
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Câmara Municipal de Governador 
Luís Rocha, torna público que realizará às 17h00min do dia 29/03/2019, licitação 
na modalidade Pregão (Presencial) nº 004/2019-SRP, tipo Menor Preço Por Item. 
OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento serviços de manutenção veicular e fornecimento de 
peças para atender a necessidade da Câmara Municipal, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, sob a regência da Lei Federal nº 10.520/02, de 
17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892/13, de 23 de janeiro de 2013, alterado 
pelo Decreto Federal 9.488/2018, 30 de agosto de 2018, da Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147/14, de 07 de 
agosto de 2014, do Decreto Federal nº 8.538/15, de 06 de outubro de 2015, do 
Decreto nº 001/19, de 02 de janeiro de 2019, do Decreto nº 002/2019, de 02 de 
janeiro de 2019 e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações consolidadas pertinentes à espécie. (Informações 
adicionais de endereço, fone, e-mail... veja último Edital).

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 005/2019
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Câmara Municipal de Governador 
Luís Rocha, torna público que realizará às 10h00min do dia 01/04/2019, licitação 
na modalidade Pregão (Presencial) nº 005/2019, tipo Menor Preço Global. OB-
JETO: Prestação de Serviços de Assessoria Jurídica, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, sob a regência da Lei Federal nº 10.520/02, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro 
de 2006, Lei Complementar 147/14, de 07 de agosto de 2014, , do Decreto nº 
001/19, de 02 de janeiro de 2019, e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações consolidadas pertinentes à espécie. Os 
interessados poderão consultar gratuitamente o edital e seus anexos no horário 
das 08h00 às 12h00, no prédio da Câmara Municipal de Governador Luís Rocha, 
situado à Praça João Gonçalves, s/n – centro – Governador Luís Rocha -MA, ou 
obtê-lo mediante a entrega de uma resma de papel A4. Governador Luís Rocha, 
07 de fevereiro de 2019. Eliezer Fernandes de Sousa – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA avisa aos interessados 
que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: 
Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será regida pela Lei 
nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas 
no Município de Altamira do Maranhão - MA. ABERTURA: 02 de Abril de 2019, 
às 08h30min (oito horas e trinta minutos), na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situado na Praça da Matriz Nº 01, Centro - ALTAMIRA DO MARANHÃO 
/MA, onde serão recebidas e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Fonte 
de Recursos: RECURSO PROPRIO, Convênio Federal (Contrato de Repasse 
nº 845399/2017/MCIDADES/CAIXA. Participarão da Licitação todas as firmas 
especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualifi-
cação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão 
Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) 
às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira no Setor de Licitação do Município 
de Altamira do Maranhão - MA, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante solicitação e o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, 
até o terceiro dia útil antes da abertura do certame. 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA avisa aos interessados 
que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: To-
mada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será regida pela Lei nº 
8.666/93, suas alterações. Objeto: Reforma de Prédios Públicos no Município de 
Altamira do Maranhão - MA. ABERTURA: 02 de Abril de 2019, às 14h30min (oito 
horas e trinta minutos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado 
na Praça da Matriz Nº 01, Centro - ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA, onde serão 
recebidas e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Fonte de Recursos: 
RECURSO PROPRIO.  Participarão da Licitação todas as firmas especializadas 
no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente 
de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 
(doze) horas, de segunda à sexta-feira no Setor de Licitação do Município de 
Altamira do Maranhão - MA, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante solicitação e o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, 
até o terceiro dia útil antes da abertura do certame.

ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA, 13 de março de 2019
Kleiton Nobrega Silva - Presidente da Cpl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA avisa aos interessados 
que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: 
Pregão Presencial. Tipo de licitação: Menor Preço, que será regida pela Lei nº 
10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas altera-
ções. Objeto: ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL MUNICIPAL COM 
FOCO NA REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDEOGRÁFICAS E PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DOS MANANCIAIS DE ABASTECIMENTOS SUPERFICIAISE/
OU SUBTERRÂNEOS DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA. 
ABERTURA: 28 de março de 2019, às 09h00min (nove horas), na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça da Matriz Nº 01, Centro 
- ALTAMIRA DO MARANHÃO /MA, onde serão recebidas e abertas os envelo-
pes de PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO.FONTE DE RECURSO: RECURSO 
PROPRIO, CONVENIO FEDERAL (CONTRATO DE REPASSE 878895/2018/
MMA/CAIXA). Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, 
que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, 
para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licita-
ção. Maiores informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura (altamira.
ma.gov.br) e também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no 
Setor de Licitação do Município de Altamira do Maranhão - MA, onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante solicitação e o pagamento 
da taxa de reprodução no valor de R$ 30,00 (tinta reais), a ser recolhido através 
de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA, 13 de Março de 2019
Francisco das Chagas de Almeida Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019 - SRP. O Município de Santa Helena, 
através da Pregoeira, torna público aos interessados que, com base na Lei nº. 
10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº. 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores fará realizar às 08:30h do dia 27 de março de 2019, licitação na 
modalidade Pregão nº. 016/2019, do tipo menor preço, tendo por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
da frota de veículos e ambulancha. A presente licitação será realizada na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça José Sarney, nº. 178, 
Centro, Santa Helena – MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito 
horas) às 12:00h (doze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 25,00 (vinte e cinco 
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Santa Helena – MA, 12 de 
março de 2019. Maria Valdeci Ribeiro Brito. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2019- CPL - OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para as Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Olinda Nova do Maranhão. ABERTURA: 
27 de março de 2019, às 09:00h. ENDEREÇO: Av. Vitorino Freire, snº, Centro, 
Olinda Nova do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões 
da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Olinda Nova 
do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá 
ser consultado ou adquiridos gratuitamente, no endereço supracitado, os escla-
recimentos poderão ser realizados através do email: edinoliasaraiva@hotmail.
com. OLINDA NOVA DO MARANHÃO-MA, 11 de março de 2019. EDINOLIA DE 
JESUS RIBEIRO SARAIVA – Pregoeira.

No seu retorno ao Real 
Madrid, Zinedine Zidane vai 
receber 12 milhões de euros 
(cerca de R$ 52 milhões), 
além de bônus e prêmios. 
É o que revelou o jornal 
espanhol “El Confidencial” 
nesta quarta-feira. O valor é 
quase o dobro do que o fran-
cês recebia quando deixou 
o clube, em maio de 2018, 
quando o seu vencimento 
era de 7,5 milhões (cerca 
de R$ 26 milhões).

Zidane foi a opção mais 
econômica para o Real 
Madrid, uma vez que os 
outros nomes associados à 
equipe cobrariam bem mais. 
Seria muito difícil contratar 
Maurcio Pochettino, JÜrgen 
Klopp, Maximiliano Allegri 
ou José Mourinho sem ultra-

passar estes valores, para 
além do fato de os primeiros 
três estarem atualmente 
ligados contratualmente a 
outros clubes.

O salário do técnico 
francês, aliás, tem subido 
muito nos últimos anos.O 
treinador começou como 
treinador do Castilla e em 
2016 passou a ganhar 2,5 
milhões de euros quando 
subiu à equipe principal.

A conquista da Liga dos 
Campeões fez seu salário 
anual subir para 5,5 milhões 
líquidos. O presidente Flo-
rentino Pérez ainda viria a 
aumentar uma vez mais o 
salário de Zidane para 7,5 
milhões de euros antes de 
ele resolver deixar o time no 
ano passado.

Zinedine Zidane vai receber quase o dobro de
salário do que ganhava quando deixou o Real

A Chapecoense anun-
ciou oficialmente a contra-
tação do zagueiro Gum, 
de 33 anos, até o final da 
temporada. O atleta estava 
sem clube desde sua saída 
do Fluminense, no final do 
ano passado.

Na tarde de terça-feira, 
o defensor fez seu primei-
ro treino com a camisa da 
Chape, em campo sintético 
por conta da forte chuva que 

Chape anuncia a contratação de 
Gum até o final de 2019

caiu na cidade e impediu a 
realização da atividade no 
CT da Água Amarela.

A busca por um zagueiro 
ocorre desde a volta de Fa-
brício Bruno para o Cruzeiro, 
no início da temporada. 
Juninho é outro atleta que 
chegou a negociar com a 
Chape, mas com a chegada 
de Gum, não deve desem-
barcar na Arena Condá.

Gum é o oitavo jogador 

que mais atuou pelo Flumi-
nense, com 414 jogos ao 
longo de mais de nove anos. 
Com a camisa do Tricolor, o 
zagueiro conquistou dois títu-
los Brasileiros (2010 e 2012), 
uma Primeira Liga (2016), 
um Campeonato Estadual 
(2012), duas Taças Guanaba-
ra (2012 e 2017) e uma Taça 
Rio (2018). Ele também tem 
passagens por Ponte Preta, 
Internacional e Marília.

Gum assinou coma 
Chape até o final de 2019


